
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  39   Del  05-03-20

Oggetto: ATTIVAZIONE TIROCINIO INCLUSIONE SOCIALE D.G.R. N.
593/2018  -  TIROCINANTE M.L. PERIODO 01/03/2020 -
28/02/2022

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE A
TROLI STEFANO ASSESSORE A
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2
Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA e RICHIAMATA la seguente normativa di riferimento:
Legge n°104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”;-
Legge n°162/1998 “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992 n. 104, concernenti misure di sostegno in favore di-
persone con handicap grave”;
L.R. n. 18/1996 ad oggetto “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore delle persone in-
situazione di disabilità”;

- le LL.RR. 21/11/2000, n. 28 e 25/11/2002, n. 25, che modificano ed integrano la citata L.R. n. 18/96;
la legge n. 328 dell’08/11/2000 avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di-
interventi e servizi sociali”;
la L.R. n. 34 del 18/12/2001 avente ad oggetto “Promozione e sviluppo della cooperazione sociale” e successive-
modifiche e integrazioni;
la L.R. n. 32 del 01/12/2014 avente ad oggetto “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della-
persona e della famiglia” e successive modifiche e integrazioni;

-  D.G.R. Marche n. 293 del 31/03/2016 ad oggetto “L.R. n. 32/2014 art. 5 comma 1 L.R. 2/2005 art.18:  Tirocini
finalizzati all’inclusione sociale. Approvazione principi applicativi in attuazione delle Linee guida per i tirocini di
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone
e alla riabilitazione, approvate il 22/01/2015 dalla Conferenza Permanente Stato-Regioni” (ex borse lavoro);
D.G.R. Marche n. 593 del 07/05/2018 ad oggetto “Revoca DGR 293/2016. Linee guida per i tirocini di-
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati al’inclusione sociale, all’autonomia delle persone
e alla riabilitazione”;
DDPF n. 93/SPO del 23 maggio 2018, ad oggetto “DGR N. 593/2018 – Approvazione modello di convenzione e-
modulistica di progettazione, di gestione e di attestazione finale dei tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”;

PREMESSO CHE:
-       i Tirocini di Inclusione Sociale (TIS) sono un valido strumento per agevolare l’inclusione sociale, l’autonomia e la

riabilitazione delle persone prese in carico dai servizi sociali e/o dai servizi territoriali competenti;
la disciplina trova il proprio inquadramento nazionale nell’Accordo del 22/01/2015 raggiunto in sede di Conferenza-
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano sul documento
recante “Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione
sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”;
tale Accordo è stato recepito dalla Regione Marche inizialmente con la DGR n. 293/2016 e poi con la DGR n.-
593/2018;

PREMESSO altresì che lo strumento dei TIS costituisce una delle politiche attive del lavoro che ha sostituito le borse
lavoro di cui alla L.R. 18/96 e che viene riconosciuto quale intervento di contrasto della povertà dal D.Lgs. n. 147/2017
ad oggetto “Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà (REI)”;

DATO ATTO che:
la DGR n. 293/2016, prima, e la DGR n. 593/2018, poi, stabiliscono che il TIS deve avere la finalità di favorire-
l’inclusione sociale, l’autonomia e la riabilitazione a favore delle persone prese in carico dai servizi sociali
professionali e/o sanitari competenti in favore di persone o nuclei familiari in risposta a bisogni  complessi  che
richiedono  interventi  personalizzati  di  valutazione,  consulenza,  orientamento, attivazione di prestazioni sociali,
nonché attivazione di interventi in rete con altre risorse e servizi pubblici e privati del territorio;
il tirocinio di inclusione sociale non è configurabile come rapporto di lavoro e si realizza sulla base di un progetto-
che definisce gli obiettivi da conseguire, nonché le modalità di attuazione, concordato fra il soggetto che ha in
carico il tirocinante, il soggetto promotore, il soggetto ospitante ed il tirocinante;

DATO ATTO che l’Allegato A alla citata DGR n. 593/2018 disciplina i principi e i criteri applicativi per l’attivazione e la
gestione dei Tirocini di inclusione sociale, definendo la durata del tirocinio, le modalità di attivazione, le modalità di
attuazione, i soggetti promotori, i soggetti ospitanti, il tutoraggio, l’indennità di partecipazione e gli obblighi assicurativi,
il monitoraggio/valutazione dei risultati;

CONSIDERATO che sono state predisposte dall’ATS n°22 Convenzioni per la gestione dei Tirocini di inclusione
sociale, condivise con i comuni dell’ATS per dare attuazione alla normativa regionale e provvedere all’attivazione e
gestione dei tirocini;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



DATO ATTO che le suddette Convenzioni sono state poi sottoposte ai soggetti ospitanti per concordare le modalità
gestionali e procedurali dei tirocini e che sulla base delle stesse sono stati predisposti, condivisi e sottoscritti i “Progetti
personalizzati” attuativi dei tirocini;

DATO ATTO che in data 27/02/2020 è pervenuto al protocollo di codesto ente il progetto del tirocinio di inclusione
sociale di cui alla D.G.R. n. 593/2018 in riferimento alla convenzione n. 4 stipulata dall’Ambito Territoriale Sociale n. 22
in data 29/01/2020 per la tirocinante Sig.ra M.L.;

PRESO ATTO che il tirocinio è previsto per la durata decorrente dal 01/03/2020 al 28/02/2022 con eventuale
sospensione per necessità aziendali (es. chiusura estiva dell’azienda) dal 01/08/2020 al 31/08/2020 e dal 01/08/2021
al 31/08/2021;

DELIBERA

di attivare il progetto del tirocinio di inclusione sociale (TIS) di cui alla D.G.R. n. 593/2018 per la Sig.ra M.L. per il
periodo dal 01/03/2020 al 28/02/2022;

di dare atto che il beneficiario dell’intervento è  in possesso della prescritta documentazione sanitaria;

di prevedere, con riferimento agli anni 2020, 2021 e 2022 per la realizzazione del sopra citato intervento una spesa
complessiva presunta pari a:

€ 1.800,00 per l’anno 2020,-
€ 2.160,00 per l’anno 2021,-
€ 360,00 per l’anno 2022;-

-
di dare atto che per l’intervento del tirocinio è stata presa come riferimento la percentuale di cofinanziamento regionale
fissa di cui alla DGR n. 593/2018 (90 % della spesa a carico della Regione Marche e il restante 10 % a carico del
Comune) e che la spesa sarà rendicontata nel piano interventi regionale per la disabilità per gli anni 2020, 2021 e 2022;

di dare atto che il Responsabile del servizio preposto provvederà all’emanazione di tutti gli atti inerenti e conseguenti il
presente deliberato e che la somma di €. 4.320,00 troverà copertura al Cap. 1876/7 del bilancio e.f. 2020/2022 in corso
di predisposizione;

Successivamente, data l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi in forma
palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

La presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all’ Albo Pretorio, viene comunicata ai Capigruppo consiliari
ai sensi dell’ art. 125, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’ art. 49, 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000.
Il Resp.le del Servizio Finanziario e Politiche Sociali
Dott. Pietro Fiscaletti

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



La  suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 12-03-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°,

del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 12-03-2020 al 27-03-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°,  del T.U. n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


